Estamos en condiciones de formular la demostración de la inmortalidad del alma humana en términos de ser y de participación:

a) Toda forma es participante del ser; b) Pero hay formas que participan del ser juntamente con la materia. La forma es quien participa propiamente del ser, pero ella lo da a participar a la materia (que viene así a participar del ser no propiamente, sino mediante la forma), de manera que el acto de ser pertenece sólo al compuesto. Es una forma *quo aliquid est*. Estas formas dejan de ser *per accidens* cuando, por indisposición de la materia, el compuesto deja de ser. En cambio, hay formas que participan del ser sin necesidad de materia. La forma sola tiene ser por sí misma y en sí misma. El ser le pertenece en propiedad. Es una forma *habens esse*. Estas formas no pueden dejar de ser; c) Ahora bien, el alma humana es forma *habens esse*. Participa del ser por sí misma, sin necesidad del cuerpo, porque vemos que actúa por sí misma sin necesidad del cuerpo (pues el obrar sigue al ser, y el modo de obrar, al modo de ser); d) El alma humana no puede dejar de ser. Es inmortal¹⁴.

ipsum suum esse (...) Omne igitur quod est post primum ens, cum non sit suum esse, habet esse in aliquo receptum, per quod ipsum esse contrahitur; et sic in quolibet creato aliud est natura rei quae participat esse, et aliud ipsum esse participatum. Et cum quaelibet res participet per assimilationem primum actum in quantum habet esse, necesse est quod esse participatum in unoquoque comparetur ad naturam participantem ipsum, sicut actus ad potentiam. In natura igitur rerum corporearum materia non per se participat ipsum esse, sed per formam; forma enim adveniens materiae facit ipsam esse actu, sicut anima corpori. Unde in rebus compositis est considerare duplicem actum, et duplicem potentiam. Nam primo quidem materia est ut potentia respectu formae, et forma est actus eius; et iterum natura constituta ex materia et forma, est ut potentia respectu ipsius esse, in quantum est susceptiva eius. Remoto igitur fundamento materiae, si remaneat aliqua forma determinatae naturae per se subsistens, non in materia, adhuc comparabitur ad suum esse ut potentia ad actum: non dico autem ut potentiam separabilem ab actu, sed quam semper suus actus comitetur. Et hoc modo natura spiritualis substantiae, quae non est composita ex materia et forma, est ut potentia respectu sui esse; et sic in substantia spirituali est compositio potentiae et actus".

¹⁴ La inmortalidad del alma humana se puede, por tanto, demostrar racionalmente. No así la resurrección de la carne, que es un dogma de la Fe Católica. "Resurrección e